
Правительство Тульской области

ОБЛАСТНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ 
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

РЕШЕНИЕ
4 октября 2019 года

I. Рассмотрев вопрос о взаимодействии Объединения работодателей 
«Тульский областной союз работодателей» и Тульского областного союза 
организаций профсоюзов «Тульская Федерация профсоюзов» по созданию 
отраслевых объединений работодателей и увеличению числа первичных 
профсоюзных организаций с целью формирования стабильного 
микроклимата на предприятиях региона, комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности 
Председателя Тульского областного союза организаций профсоюзов 
«Тульская Федерация профсоюзов» Кожевникова С.Н., заместителя 
координатора стороны комиссии от работодателей, исполнительного 
директора ООО «Кнауф Гипс Новомосковск» Макеева А.В.

2. Рекомендовать Тульскому областному союзу организаций 
профсоюзов «Тульская Федерация профсоюзов» совместно с органами 
исполнительной власти Тульской области по профильным направлениям 
деятельности, областными отраслевыми организациями профсоюзов, 
Объединением работодателей «Тульский областной союз работодателей» 
организовать и провести в период с октября 2019 года по март 2020 года 
совещания с работодателями соответствующей отрасли по вопросам 
взаимодействия, развития социального партнерства, создания первичных 
профсоюзных организаций.

3. Рекомендовать Объединению работодателей «Тульский областной 
союз работодателей» и Тульскому областному союзу организаций 
профсоюзов «Тульская Федерация профсоюзов» активизировать 
деятельность территориальных объединений работодателей и 
координационных советов объединений профсоюзов соответственно по 
созданию отраслевых объединений работодателей и увеличению числа 
первичных профсоюзных организаций.

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
Тульской области активизировать работу:

а) по содействию созданию первичных профсоюзных организаций в 
муниципальных учреждениях;

б) по вовлечению работодателей, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования, в территориальные объединения 
работодателей;

в) по повышению заинтересованности работодателей, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, 
в создании первичных профсоюзных организаций.



5. Органам исполнительной власти Тульской области, 
осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении 
государственных учреждений Тульской области, активизировать работу по 
содействию созданию первичных профсоюзных организаций в указанных 
учреждениях.

II. Рассмотрев вопрос о профессиональной ориентации среди 
молодежи и подростков в Тульской области, комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела развития 
профессионального образования департамента образования министерства 
образования Тульской области Маклиной Е.А., директора Государственного 
учреждения Тульской области «Центр занятости населения Тульской 
области» Хамешиной О.Г., исполняющего обязанности Председателя 
Тульского областного союза организаций профсоюзов «Тульская Федерация 
профсоюзов» Кожевникова С.Н., заместителя координатора стороны 
комиссии от работодателей, исполнительного директора ООО «Кнауф Гипс 
Новомосковск» Макеева А.В.

2. Министерству образования Тульской области совместно с 
Объединением работодателей «Тульский областной Союз работодателей» 
проработать вопрос нормативного закрепления профориентационного 
взаимодействия предприятий с организациями, осуществляющими 
образовательный процесс.

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области, 
министерству образования Тульской области, Объединению работодателей 
«Тульский областной Союз работодателей» с целью повышения престижа 
профессий, востребованных на региональном рынке труда, активизировать 
профориентационную работу с молодежью с привлечением представителей 
промышленных предприятий и с учетом особенностей интересов разных 
возрастных групп (старшеклассники, учащиеся и выпускники учреждений 
профессионального образования, безработные и др.).

4. Рекомендовать сторонам социального партнерства на региональном, 
территориальном и локальном уровнях:

а) в целях повышения привлекательности рабочих мест для молодежи 
обеспечить включение в правовые акты, заключаемые сторонами 
социального партнерства на региональном, территориальном и локальном 
уровнях, дополнительных мер поддержки для указанной категории 
работников;

б) при участии работников - членов профсоюза, добившихся высоких 
показателей в труде, проводить информационно-просветительские акции для 
школьников, направленные на повышение престижа рабочих профессий и 
формирование уважения к человеку труда.

5. Рекомендовать сторонам социального партнерства на региональном 
и территориальном уровнях в рамках ежегодных мероприятий, 
приуроченных к Празднику Весны и Труда, организовать размещение в 
региональных и местных средствах массовой информации публикаций о



лучших трудовых династиях Тульской области и муниципальных 
образований -  участниках регионального и муниципальных торжественных 
мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда.

6. Рекомендовать Тульскому областному союзу организаций 
профсоюзов «Тульская Федерация профсоюзов» совместно с министерством 
образования Тульской области организовать взаимодействие с 
профессиональными образовательными учреждениями Тульской области в 
целях возобновления практики проведения профсоюзных уроков.

III. Рассмотрев вопрос об оценке деятельности муниципальных 
образований Тульской области по созданию благоприятных условий труда в 
рамках конкурса по развитию социального партнерства по итогам 2018 года, 
комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию министра труда и социальной 
защиты Тульской области Филиппова А.В., исполняющего обязанности 
Председателя Тульского областного союза организаций профсоюзов 
«Тульская Федерация профсоюзов» Кожевникова С.Н., заместителя 
координатора стороны комиссии от работодателей, исполнительного 
директора ООО «Кнауф Гипс Новомосковск» Макеева А.В., заместителя 
главы администрации муниципального образования Узловский район 
Трегубовой Е.П., главы администрации муниципального образования 
Куркинский район Калины Г.М.

2. Отметить, что:
а) заявки на участие в конкурсе подали муниципальные образования 

город Тула, город Алексин, город Донской, город Ефремов, Заокский район, 
Кимовский район, Киреевский район, город Новомосковск, Тепло- 
Огаревский район, Узловский район, Щекинский район;

б) все муниципальные образования, подавшие заявки, были допущены 
к участию в конкурсе, как выполнившие условия, предусмотренные пунктом 
7 раздела II Положения о конкурсе по развитию социального партнерства 
среди муниципальных образований Тульской области, утвержденного 
решением Областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 27.10.2017 (далее -  Положение о 
конкурсе).

3. Не присуждать первое место в конкурсе по итогам работы в 
2018 году ни одному из муниципальных образований, принимавших участие, 
в связи с неисполнением ими требований пункта 1 раздела IV Положения о 
конкурсе набрать не менее 140 баллов из 200 возможных.

4. Признать победителями конкурса по итогам работы в 2018 году:
- II место -  муниципальное образование Узловский район, набравшее 

110 баллов из 200 возможных;
- III место -  муниципальное образование город Тула, набравшее 

106 баллов из 200 возможных.



5. Рекомендовать координаторам территориальных трехсторонних 
комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в срок до 
01.12.2019:

а) в муниципальных образованиях Белевский район, Дубенский район, 
Каменский район, Чернский район, Ясногорский район, в которых 
отсутствуют территориальные трехсторонние соглашения, организовать 
работу по заключению таких соглашений и направлению их на регистрацию 
в министерство труда и социальной защиты Тульской области;

б) в муниципальных образованиях Арсеньевский район, Богородицкий 
район, Веневский район, Воловский район, Заокский район, Плавский район, 
в которых в 2019 году истекает срок действия территориальных 
трехсторонних соглашений, организовать работу по заключению в 2019 году 
новых территориальных трехсторонних соглашений либо по продлению 
срока действия заключенных соглашений и направлению указанных 
соглашений (дополнительных соглашений к ним) на регистрацию в 
министерство труда и социальной защиты Тульской области;

в) в муниципальных образованиях город Тула, Веневский район, 
Воловский район, Дубенский район, город Ефремов, Заокский район, 
Каменский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, 
Тепло-Огаревский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский 
район, рабочий поселок Славный проанализировать причины низкого охвата 
работников действием коллективных договоров в 2018 году и разработать 
планы мероприятий по расширению сферы действия коллективно
договорных отношений на территориях муниципальных образований в 
соответствии с пунктами 6.1.9-6.1.12, 6.1.14 Областного трехстороннего 
соглашения, направить указанные планы в министерство труда и социальной 
защиты Тульской области.

6. Рекомендовать Тульскому областному союзу организаций 
профсоюзов «Тульская Федерация профсоюзов» в период с октября 2019 
года по март 2020 года возобновить проведение выездных расширенных 
заседаний координационных советов профсоюзов, созданных в 
муниципальных образованиях региона, с участием представителей 
министерства труда и социальной защиты Тульской области, министерства 
внутренней политики и развития местного самоуправления Тульской 
области, администраций муниципальных образований, областных 
отраслевых организаций профсоюзов, Объединения работодателей 
«Тульский областной Союз работодателей», территориальных объединений 
работодателей и представителей работодателей - хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований, 
по вопросам взаимодействия, развития социального партнерства и создания 
первичных профсоюзных организаций.

7. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
город Тула, Богородицкий район, Воловский район, Заокский район, 
Каменский район, Кимовский район, Куркинский район, Одоевский район, 
Плавский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район,



Ясногорский район и рабочий поселок Славный рассмотреть возможность 
создания первичных профсоюзных организаций в трудовых коллективах 
администраций муниципальных образований.

Заместитель председателя 
правительства Тульской области О.П. Гремякова

Министр труда 
и социальной защиты 

Тульской области, 
координатор стороны 
комиссии от органов 

государственной 
власти

Исполняющий 
обязанности 

Председателя 
Тульского областного 

союза организаций 
профсоюзов 

«Тульская Федерация 
профсоюзов», 

координатор стороны 
комиссии от 
профсоюзов

С.Н. Кожевников

Исполнительный 
директор ООО 
«Кнауф Гипс 

Новомосковск», 
заместитель 

координатора 
стороны комиссии от 

работодателей,

А.В. МакеевА.В. Филиппов


